
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

DECRETO Nº 058/2021. 
 
Altera e acrescenta dispositivos aos 
Decretos Municipais que tratam do 
combate à disseminação do novo 
Coronavírus (Covid-19) no âmbito do 
Município de Macaé/RJ. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, e 
 
CONSIDERANDO a previsão contida no § 2º do art. 5º c/c art. 6º da Constituição 
Federal; 
 
CONSIDERANDO a edição dos Decretos n.º 027/2020, 030/2020, 031/2020, 032/2020, 
034/2020, 035/2020, 036/2020, 037/2020, 038/2020, 039/2020, 043/2020, 044/2020, 
045/2020, 046/2020, 050/2020, 054/2020, 055/2020, 057/2020, 062/2020, 065/20220, 
074/2020, 076/2020, 077/2020, 080/2020, 084/2020, 085/2020, 090/2020, 094/2020, 
098/2020, 104/2020, 106/2020, 111/2020, 113/2020, 114/2020, 122/2020, 124/2020, 
125/2020, 126/2020, 127/2020, 134/2020, 139/2020, 145/2020, 149/2020, 156/2020, 
163/2020, 169/2020, 176/2020, 184/2020, 185/2020, 192/2020, 193/2020, 195/2020, 
199/2020, 202/2020, 208/2020, 221/2020, 226/2020, 001/2021, 004/2021, 008/2021, 
34/2021 e 39/2021 que estabelecem diretrizes, determinações e orientações para o 
combate à disseminação do novo Coronavírus (Covid-19) no município de Macaé/RJ; 
 
CONSIDERANDO as determinações do Governo do Estado do Rio de Janeiro, que 
vem adotando medidas de prevenção ao contágio pelo novo coronavírus no Estado do 
Rio de Janeiro, em especial o Decreto n.º 47.369/2020; 
 
CONSIDERANDO o princípio da precaução, que visa assegurar a adoção de medidas 
intervencionistas de proteção e defesa da saúde, de forma cautelar e preventiva, assim 
como a necessidade de estabelecer, em caráter excepcional, regramento específico 
voltado à proteção da saúde da população, visando a diminuição da velocidade de 
contágio pelo novo Coronavírus (Covid-19); 
 
CONSIDERANDO a vida e a saúde como direitos fundamentais de primeira geração, e 
a preponderância dos mesmos na ponderação dos princípios constitucionais em face 
aos demais direitos constitucionalmente assegurados. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Altera os incisos III, V, VI, VII, XXI, XXVIII, XXX, XXXI, XXXII e XXXIV do § 1º 
do art. 3º do Decreto Municipal n.º 004/2021, que passam a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

“Art. 3º (...) 
 
§1º (...) 
 
III - Supermercados e mercados, no horário compreendido entre 07h e 20h; 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

 
(...) 
 
V - Padarias, no horário compreendido entre 05h e 20h; 
 
VI - Bancas de jornais e revistas, no horário compreendido entre 07h e 20h; 
 

 VII - Petshops, no horário compreendido entre 07h e 20h; 
 

(...) 
 
XXI - Centros de treinamento em saúde e segurança para o setor de óleo e 
gás, no horário compreendido entre 7h e 20h; 
 
(...) 
 
XXVIII – Restaurantes, no horário compreendido entre 11:30h e 20h;  
 
(...) 
 
XXX – Shopping Centers, no horário compreendido entre 10h e 20h, exceto 
do Cinema, Parque Recreativo de Crianças e Salão de Jogos e Fliperamas; 
 
XXXI – Templos religiosos, 03 (três) vezes por semana, no horário 
compreendido entre 07h e 20h; 
 
XXXII – Academias, no horário compreendido entre 06h e 20h. 
 
(...) 
 
XXXIV - cursos profissionalizantes e complementares (extracurriculares), 

no horário compreendido entre 08h e 20h, observando-se a distância mínima de 
2m (dois metros) entre as mesas e cadeiras, desde que observadas todas as 
regras de distanciamento social, prevenção e higienização previstas nos 
decretos municipais em vigor, especialmente no Decreto Municipal n.º 156/2020, 
no que couber;”. 
 
Art. 2º Altera o inciso I do art. 4º do Decreto Municipal n.º 004/2021, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 4º (...) 
 
I – Priorizar e fomentar o atendimento por sistema de "delivery" e "drive 
thru", que poderão funcionar 24h; " 
 

Art. 3º Fica proibida a aglomeração de pessoas em espaços públicos em geral, tais 
como avenidas, ruas, praças e calçadas. 
 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Art. 4º Fica autorizada a instalação de barreiras sanitárias em pontos estratégicos do 
município, cabendo a Secretaria Municipal de Saúde, por ato próprio, regulamentar  
seu funcionamento. 
 
Art. 5º Ficam mantidas, exclusivamente no que couber, as demais disposições 
estabelecidas nos decretos municipais anteriores relacionados ao enfrentamento do 
novo Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO, em 5 de março de 2021. 
 
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE 
Prefeito 


